
  
ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE JUSCELINO 
AV. CONSTANTINO GEORGIANO RABELO, S/Nº, CENTRO. 

           CNPJ: 06.003.891/0001-16 - CEP: 65.140-000           

PORTARIA Nº 030/2022                              
                                                                                               

Presidente Juscelino/MA, 07 de dezembro de 2022. 
 
   

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE JUSCELINO, Estado do 
Maranhão, PEDRO PAULO CANTANHEIDE LEMOS, no uso de suas atribuições legais que 
lhe confere a Lei Orgânica do Município de Presidente Juscelino/MA, 

 
  RESOLVE: 
 

Art. 1º- Designar a servidora CARMEN MARIA CANTANHEDE FERREIRA, 
matrícula 1848, RG nº 028807692005-8, CPF nº516.452,203-97, para exercer a função de 
FISCAL DE CONTRATOS, para acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos municipais, 
a exceção dos contratos concernentes a obras de competência do Engenheiro do Município e os 
Contratos da Secretaria Municipal de Educação. 
 

Art. 2º - Determina que a fiscal ora designada deverá: 
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio todas as 

ocorrências a sua execução, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou dos 
defeitos observados, e, submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei.  
 

II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços/produtos prestados e ou 
entregues pelos (as) CONTRATADOS (AS), em periodicidade adequada ao objeto do contrato, e 
durante o seu período de validade, eventualmente, propor a autoridade superior aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas. 

 
III - atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais relativas aos 

serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes do encaminhamento ao Financeiro para 
pagamento. 
 

Art. 3º Esta Portaria revoga expressamente a portaria nº 010/2022 de 11 de abril de 
2022. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos retroativos 
a 09 de novembro de 2022. 

 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Presidente Juscelino, Estado do Maranhão, aos 07 dias 
do mês de maio de 2022. 

 
 

______________________________________________________ 
PEDRO PAULO CANTANHEIDE LEMOS  
Prefeito Municipal de Presidente Juscelino/MA 


		2022-12-07T10:49:42-0300
	PEDRO PAULO CANTANHEIDE LEMOS:02647436363




